Ad capitanenlum orgusiorum . . 
Ad capitaneaium porte auteburgorum 
Ad castelaniam saucti constautini .

Ad iegatariam herbarum carboni etc.

Ad officium ponderis sete calle . .

Ad castelaniam soldaie cum castdania 
sancti e lie .............................

Ad consulatum samastri . . . .
Aii consulatum t a n e ................
Ad consulatum sauaslopolis . . . 
Ad consulatum trapezuQdarum . . 
Ad castelaniam sancii nicol,-ii cimbaii
Ad capitaneatum golie................
Ad scribaniam massarie cade . . . 
Ad scribauias quatuor curio calle .

Ad scribaniam siudicalorum calle . 
Ad scribaniam mercantie calle . .

lacobuin do bracci is nolariuin. 
lacobus do viualdis. (sic)
Lazarus do varisio.
Nicolaus do blasia.
Moruol do grimaldis.
lacobus mainerius q. putii juhauui».

(.Acceptavit. facte sunt li Iter e) 
Siluester grillus 
Bernardus de camulio.
Badasar do mnrinis. ( Die xvm no- 

uembris acceptauit)
Lodisius de goano peliparius (Non uc- 

cepatuit)
Baptista de grimaldis q. andree. (Non 

acceptauit)

Joseph de rap.illo. (Die xvm nouem
bris acceptauit)

Cosmas dentutus. (Non acceptauit) 
Dominicus peleranus. (Non)
Filippus clauarilia. (Non)
Galeolus spinula q. christbfani. (Non) 
Dominicus italianus. (Non)
Badasar de andora. (Non)
Jeronimus de corro. (Acceptauit) 
Christoforus do camulio. (Non) 
iMarcus de vartio. ( Furie sunt sibi 

littere)
Antonius do mulasana. (Non)
Thomas de recho. (Non)
Potrus risotus.
Johannes do surli (’).

(') S. puono più nitro nomine ad odicii posli nei dominii dellr. Corsica sog
getti al magistrato della Banca di s. Giorgio. Le postille di Acceptauit o Kon 
e altre da me notate ira parentesi in corsivo sono aggiunte da mano poste
riore alla data del documento, e concordano coi documenti die seguono sotto i 
numeri X L I I  , X LY r e L.
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D O C U M E N T O  X X X I I I .

l>rol,'ttorl Jal cancelliere di Cali;, dell' assalto d»to alla 
J ° S" Taila''» » Tu,-co, e del tributo annuo im porle .

1154 H settembre 

(Filza di CalTa, n. 3 )

sancii n Jr  •• ° U'^ 'S ct letabilibus dominis protectoribus venerandi ollieij 
8eor«'J «celsi comunis janue.

(Intus)

via vestre ii .Pn t̂ant* îini domini. Usque martij duodecima prima terrestri 
ginas nouem inatl0DIS Per uuncios vestros transmissas nobis sumpsimus pa- 
iu\ta finini SlXJeCim ° ura padani dierum decem et octodecim aditione.

PC“ il“ 5 <<Ue C0“ " “ tis ■ ■■( ' )  sonite fuerunt ef- 
hucusqne î - 1Jlê io Vacanta cuni huius ponti os mirabiliter fuerit
per eandem niari^ ei'° rem ne(Juiuimus responsionem adhibere. Nec etiam 
J euuo nuueium^ -' iam ,ÌUeras Voljis non audemus mittere, propter quod 
aduisari. vestris. jac0̂ um orgusium ut salubrius in omnibus possitis
Oiias nniilum • '*UU U l''niS ,lUeris resP°ndere nunc presentialiler destinamus.

« h i t a ZZTsUam ex,raia ,etiiia « ■ • • • • •  in
senius a ' euenisse sublimique gaudio recepimus, vestris non pos-
q«« cunctas I d Z Z T  i“ eXlimabile *•“ >««">• » lremoris
iu dulcedinem es S m ter ex • • • • omnis amaritudo nostri pectoris 
denuo miscrii- ^r C0“Uersa' ,mel|ecta respiratione urbis tribula . . . .  nati 
* »  gaudium !*'' t  *  « * » ! « » »  rei egebamus immense.
reruni°res ab ’ CQm spe nostros pauit animos, multas quoque que occur- 
vestiis omninr» em l6mP0re Cltra sustentauit. quas . . . .  spectabilitatibus 

T o  e C r  deClarare “  describemus, 
partimqae mâ nifî  1 fr ^  (J° IDÌno daci' <J ° rniuis antianis officioque romanie. 
lecta materia °  ' °  C*° ' estro ut Palet litteras destinauimus. unde iniel- 
uasus. adeo nobis me' tao'e coaslantinopolis nos intolerabilis dolor est in- 
oportebat cum a<ridiSat-S n̂cunî ere considerauimus. Propter quod omnino 
non cum °  Tartarorum imperatore intelligentijyn prehabere nec 

Oj(io domino, et ut hoc adipisceremur varijs diuersisque

i L corroso per la sine-.
■i unione notala poco sopra nel documento XXN .
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semitis id tonta ai miis obtinere. Cum ipso . . . fallirne fieri posset et exti- 
tisset factum, cum isto autem imperatore minime fuit possibile, cum iarn 
ipse tractatum cum theuerorum rege inchoarat. Nam ultimate ad illum
transmiserat oratorem classem maritimam p ..........ut terrestri exercitu
calTensem obsideret ciuitatem. el jam ad hec conuenerant quod obtenta 
ciuitale ipsi imperatori ciuitas remaneret, anime vero cum supelectilibus 
ad theucrorum regem conuenirent. Ut pridem vos fuisse credimus adui- 
satos ante prescntium receptionem, rex ipse theuerorum q .............pro
misit triremes biremcsque quinquaginta sex. que primo mocasirum appu
lerunt et cum dictum locum inuenerint munitum, bellum agere . . . x.i sunt, 
cum nos jam de soeijs cazachis septuaginta cum commissarijs duobus victua
libus opportunisque . . • . muniuerauimus locum. Postmodum sauastopolini 
dicta classis transfretauit locumque obtinuit . . vis . . tibus expoliauit et 
existentibus ibi duabus nostris pupibus. unam acceperunt, aliam autem 
igneis . . . .  combusserunt, et existentibus in eodem loco certis nostris ne- 
gotiatoribus alios captiuos ceperunt, alij autem . . . arripuerunt fugam.

Qua quidem preda facta ipsa classis ad has nauigauit partes, juxta quas 
habebant cum tartaris ordinationes, ad lô um autem caualarij apulsa. cum 
ipsis tartaris quoloquium habuerunt. Hoc facto tunc accesserunt portum cum 
biremibus quinquaginta sex die undecima julij. ancoras projecerunt in mare 
a terra lonsre unius ictu bombarde nullam tamen facientes offensionem, sed exo
eis nonnulli in terram descenderuut ul reffrigeria reffectionesque. de quibus 
satis indigebant, acciperent. Die autem sequenti in existenli situ inter eccle
siam sancte marie medij augusti el sancti Constantini turrim descendentes adue- 
nerunt. noua accipientes victualia et ea que eorum in mente . . . .  ade
rant peremerunt, nobis autem in ..........fuit labor immensus posse hunc
populum relinere, jamque eos aggressi fuerant theucros. . . .  cum rege . . . .  
sent non dubium est eos tradidissent morti aut captos accepissent. Tertio
autem die in . . . loc............apposuerunt scalas, el hora jam tarida cum
domos redierant nostri principales, denuo theucri............ aggressi sunt ad
iuuicem bellantes. Hoc viso ipsi principales nostri subito rediere et . . .
. . . . victores extilissent populi nostri theucrorum. jam decem aut duodecim
iu ter.................................descenderant terram. Sequenti voro quatuor-
decima die dominica tota ipsa classis.............. gos projecit ancoras, qua
quidem die appulit de mane lartarorain imperator cum toto exercitu, qui 
incirca de numero extimabalur equitum sex millium, qui capitaneo classis . .
..........................patronis qui in terram adueneraut habuit parlamentum.
et sccunduni quod potuimus conjecturare, cognoscentes eam 11011 fore classem
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sullìcientem nos posso debellaro ad pacta potias quam ad arma deliberarunt 
deucuire.

Deiude ipso imperator quf ad antiburgos jam appropinquarat. ut ad ouin 
nìiitcremus aliquos nostros viros requisiuit. rum quibus sermonem posset 
prohabere. Nobis id facere recusautibus. sub nostra fide antiburgorum fossa 
d tornir coia classis capit;meus aduenit. uuaquo cum illo proletor siuj doro- 
garius accessit sic asserentes imperatorem ad quodam federa ante aduentum 
classis nobiscum celebrata stare contentum quo' quidem pacta metu classis 
ipsius quam poluliorem et majorem extimabamus peracta sunt, unde tantum
modo dicta obseruari pacta requisiuere. obsidem tamen sibi dare petierunt et 
pro meliori. . . sibi dare obsidom fuimus contenti, et hoc modo . . dum lon
gius cum exercitu suo se a nobis separauit .. . ipsa fecit classis, capitarne 
aut-*m ut moris est exenia fecimus de biscoto et alijs refectionibus necessarijs 
de quibus satis ac satis indigebant prouidimus. Demum sequenti dio versus 
gotiam nauiganies venerunt, ubi plura in maximum illarum dedecus dampna 
intulerunt, cum nullam fecerint obstaculi . . . sionem. deinde constantinopoli 
nauigarunt. Et per aduisationes quas a personis diguis concepimus, classis 
capitaneus de nobis modo duplici se lamentans multa suo retulit regi. Et 
primo hanc urbem fore nobilissimam uuiuersis persuasit, quam cum galeis 
et fustis ceutum possj asseruit debellare, de nobis autem . • . contentali ra- 
tiouatus est.

Contigit autem quod per plures dies ante hujus classis aduentum quedain 
ex . . biremis oratorem ipsius imperatoris reportantem in locum appulit vo- 
spori quem transmiserat ad theucrorum regem ipse imperator ad ipsam im
petrandam classim, ia quo quidem loco per terram ipse orator se . . foxit. 
ipsa aulem biremis euntia et abeuntia nauigia debellabat mulla dampna 
inferens. Accidit enim . . .  a fortuna quod quedam nostri burgensis johannis 
de nigro pupis a copario calfam nauigabat . . . dicto . . . velis altis vento 
prospero concedente biremen inuasit cepitque. multi ex ipsis theucri fuere 
perempti sp . . . expuerunt. alij autem se iu mari projecerunt sumergentes 
ex ipsis tredecim solum theucris . . . .  dicte pupe positi caffum accesserunt, 
et eos preter gelici decem et septem praue conditionis apud vosporum habi
tantes. septemque tartari super antedictam biremem qui lucri ascenderant 
causa, hij quoque hic fuerunl conducti, geticos laqueo suspendi iussimus. tar- 
tares aulem per contra nauilia quedam nostra tradi . . res . . . . oni con
cessimus tredecim vero theucros classis capilaneo cuin capta frusta tradi
dimus. et eo com.......... ipsam armare non valente, nostre imposuit cu
stodio.
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\ idetur autem do nobis male contontari ipse capitaneus eo quia iu portu 
classe existente. in populo die quadam vox terribilis extilil quod theucri intra- 
uoraut in ciuitatem. Nequentes aulem populorum iram ac impetum nostrorum 
restringere, in foro ferro iutorfccii quindecim vel plus spiritus emisere, mullo 
plures foreni occisi si manu armata latini nostri eosdem illesos . . ipsa furia 
non rcseruassent. qui viginti quinque et ultra in numero sunl reperti, quos 
quidem nulla mora postposita classis capitaneo transmisimus, ipsius casus se 
se mirum iu modum condolentes, et tali excusatione humili proponentes que 
acciderant nostram ut credimus eundem excusationem acceplare. Qui quidem 
theucri . . . nobis ipsimet retulerant caffensem intrauerant ciuitatem ut in
cendio per urbis imponerent habitacula, sperantes quod a custodi . . . .  no
stre qui custodes ignis territu recedere conarentur................... facilius
credentes bello imposito ciuitatem obtinere, dictorum theucrorum.............
estalis pluuid a caffensi origine inaudite non capere.

Insuper quod deterius est fertur a mul......... cum imperatore isto pacta
confirmasse, hoc est quod cum classe maritima ipse anno . . . .  retrouerti. 
et jam ipse exislens capitaneus in constantinopoli ad regem equilarat clas . . 
......... requirendi causa, cuius quidem rei satis potest d . . . hujus in
fidelitate satis.......... hoc immensis sacramentis pactis obstantibus nobiscum
perpetratis, quo pacta ut . . .  . manifesta sic se habent. Cohacli tamquam et 
violatio . . . subiecti ipsi imperatori nobis fuit......... sexcentorum sum
morum tributum annuatim et singulo die asperos centum quinquaginta . . . 
eidem nos opportuit promittere, non tamen tribut . . solitaque exenia adempta 
que allias eidem successiue calTensis tribuit ciuitas. que non minorem valori» 
summam ascendunt tributi nouiter instituti. Hec quidem omnia aliter . . are 
non posse intelligeutes re publica instigante peregimus, cognoscentes in pre
senti aliter uou posse prouidere. considerantesque federa facta metu firmo 
non posse statu permanere. Jam vero de dictis summis sexcentis quadringentos 
sexaginta eidem tribuimus imperatori, residuum autem infra breuissimum 
tempus prouidere. alafa . . . .  semper finito ipsi imperatori oportet intimaro
usquequo a supremo deo nostra clades decisa sit. Quo propter non..........
sed utilissimum, non bonum sed optimissimum, si fax foret fari, esset hujus ini
quissimi imperatoris, hujus . . tante urbis confusio et ruina exitium proui
dere omnibus ingenijs omni arte tam clam quam aperte imposita destructione 
nulalionemque ipsius perpetrare, nam ipse imperator omnium malorum causa 
cum sit, omnino in breuissimo tempore sua inalinola sagacitato istam cona
bitur ciuitatem nichilare. Quamobrem facili via contra ipsum possemus . . . .  
anulare . . . .  que cogitant iu hoc careni potestate cum necessarie . . . vostre
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possent cogitare reuerentie ille nobis deficiunt res quas opera . . non dedi- 
gnentur \estre dominationes perhabere specialiter, ut si fieri potest, eas cum 
presemi nuntio possimus obtinere, at si nulla alia causa procedente ipsum
.id an? deberetis intimare prop.......... ne aliter eueniat imploramus. Interea
tamui non otiose vacabimus prout nostro lateri pertinebit unoque modo vel 
alio in^nioM cogitabimus que suum valeant statum precipiti via ponere in 
ruinam.

(hn madmodum anie presentium receptionem vestre intellexerunt domina- 
,,0n<  ̂ n,uus ûe cum commissarijs vestris apud constantinopoli pluribus diebus 
assist iimt metu bombardarum minime valentes pertransire. et quia minus 
consulte pati oni constantinopoli descenderunt ibidem detenti sunt. Propter quam 
dikmionem plura in pupibus male qualitatis orta s u n t  discrimina, propter quo 
tiansire nequaquam disposueruut et . . cbio citius forte intellexistis chium 
pupe» >unt regresse, applicuerunt autem die secunda julij et per quas habemus 
adulationes pro suis omnia reparationibus preparabant. ut cum tempora adue- 
nerint australia in mense septembri se se ad nauigandum expouerent. quas 
summo desiderio immensaque cum letitia expectamus.

Postmodum autem legatos nostros per nos ad ipsum theucrorum regem 
transmissos nouimus ab eodem recessisse discordes, cum quadam tamen 
m . . . lusione cum eodem perpetrata . . . pupes nostre mercandi causa 
abire libereque transire possint nauigantes mercatoresque quod tute iu suis 
terris mercibus . . . .  va|eanl permanere Consensit autem ipse rex non eo 
quia m nostrum veniret comodum sed . . .  quia in suum beneficium 
adsunt opportunum, et quod deterius est intolerabiliusque samastrensem locum 
m suam jurisdictionem postulauit obtinere, caffensem quoque tributum cupiebat 
adipisci, et secundum quod sumus aduisati cum ducatis duobus millibus 
annua tira tribuendis suam potuisset contentam facere voluntatem. Quantum 
ad nos allinet cum eodem optamus compositionem perpetrare potius quam 
cum eo in ruinosa guerra remanere. De loco samaslrensi autem quid fari 
ignoramus, cum res eximia sit et durus sermo ventilandi, nam faciliter 
valet considerare quod afectantibus et volentibus hanc urbem et hec loca 
retinere, ea una ex duabus formis oportet pertransire. hoc est in pace aut 
in guerra.

Clare autem cernere valemus cum eodem in pace non posse p e rm a n e re  

msi aliquo tributo mediante, cum hec ipsorum a n t iq u is s im a  s i t  consue
tudo. potissime ultra . . . hujus magnanimi juuenis regis ac a u s i s s i m i .  Hoc 
emm egerunt chienses. trapezundarum imperator . . . metclini dominus s.miK 

" • legi submiserunt, nobis quoque bec via tutior videtur cum m in o r is  sumptu*
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ac dampni sit quam cum ipso regc iu guerra permanerò, quo casu s J 
res infinitas nos oporteret ad ista loca teuenda prouisiones pertra

Nani graues et insuportabiles quoque iste erunt expenso qua si_
violenter .. . pertranseaut naues. si prò tempore cum imperatore ìa ' mjnjnie 
tionem. classem transmittet potentem. unde quod sic se ia ea ^ ^  ^  
dubitamus. Non enim 'arbitramini loca nostra urbem hanc 
manere, licet illi homines commissarijque cum muuiliom

: : : »
: . Si

urbem cum suis machinis............. culu . ■ m . quibus-
castramentrarentur. cum hominum numeius tain alia . .. p e ric u lo ,

cumque a l io r u m  insufficiens sit. procul dubio' de c ia r a r e  affecta-
Bono respectu...........quales nec quam s.  ̂coalingentibus hijs
mus. a nobis autem metips . • hec consi er . • • • • non posse,
sic nobis visum exlitit sueursum optatum buie impen ^  aj aeniente
non pac . . . tente primo hoc tempore cum <omm rJ> ' #d ipsius su. 
quod absit C h r is t ia n o ru m  potentissimus numerus per reg(jm sua
cumbendam ineffabilem feritatem, non u - reparare. Unde hanc
ineffabile persecutione potenlissimam pro ea a uecesse est tempestiue
urbem ceteraque loca in tuto disponentes rclin (iecem galeis que
hijs sagaciter prouidere de nauibus exptìctantes. nam
ad has repente partes aduemant non J1 ^  credimus p0sse p e r tr a n -  

inuitis ipsis per fretum augustum pioc m est theucros in terram
sire. Existentibus autem hic nauibus e g-i • ^  visum, faciliter
pedem attingere nou auderent, quod si sic a superî  slipeudiarios
ipsorum turmam credimus posse superale. - nilja Vobis exoramuS velitis 
cum ipsis haberemus nauibus. de quibus super ^  ^  velleut transfretare, 
prouidere. Si superbia eorum lnsligante in biremes relinquerent.
olimpi conditoris gratia concedente, ipsis • ■ • ,meare et ipsa quidem
Hoc modo in nostris poterimus ut mons es sajulora.
classis nostra iu excogitata adoperabitur bona l’10̂  e domiuationes

Cognoscimus autem tam grauium expeusaium vt consideratione
iu hoc presertim principio. Si tamen sagaci anima a ^ ^  totiusque 
ubi immensa est dignitas el sublimis status sanet, ge » ) * ^  ^  
januensium reipublice famosa nominatio, non inotb 0 “ j omiDationem tesauris 
si essent conabimini suportarc. Nam qui ui ium eoS (,uj ciuitatum

mumque bonorum eosdem carere non licet, e conuerso cos q
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suut uulatenentes. egcni non modo thesaurorum sed etiam cujuslibet b 
prò . . .  re est nccesse . . . Quare ergo hoc in orbe nisi ad sublimem 
gloriam victoriose retinendam pecunie possidentur, nam omnia ali:> vobis 
he fuerunt urbes de . . . nisi ut opportunis subsidijs optatisque temporibus 
non parco non inerti animo sed largifluo, metu parsimoniaque postpositis v» s 
tre eisdem prouideant necessaria rouercntie. Non enim consideiare putandum 
est quod modo hec que confecte aut faciende erunt expense diis fauenti us 
ad inopinabile gaudium ad ineffabilem utilitatem ad decus immensum vestras 
facient scandere reuerentias. Itaque animaduertend . . . • noQ modo honores 
beneficiaque vestros non debent animos coartare sed et animai um infimtaru 
ocuii . . . eosque nullam spem nullumque refugium habere puter 
quam tenent denominationem, vestras debent spectabilitates laccio su 
salutem cogitare.

Nam preter hec in breui. si sic fiet quod speramus, vestram poterit 
comperam hec ciuitas e flexis habenis subleuare. Non enim obliuiom 
diture sunt animorum nostrorum memorie nouissime que cum tantis 
ribus hanc in mundi partibus extremis ciuitatem condidere qui 
sparso a faucibus habitantium viriliter defensarunt usque in diem pi 
des . . . .autem has partes in tam breui tempore negligendum foiet J 
populi qui in tam incredibili gaudio de vestrarum dominationum 
laudes porrexerunt iu lacrimas gandium conuerterent luctuosas, non ne  ̂
incassabile nostre non incumberet omni in tempore nationi. Quid plui p 
extraneas nationes inuisus pudor nostras confunderet victoiias piioies a

Quapropter pijssimis precibus deuotissime vestras supplicamus reueientu M  ̂  
tenus hos deuotos deserere non velitis populos suplicantes. quod supit<̂ s 
vacantes ad eprum percipiendam salutem solerti cura in janua tai 
sed quemadmodum galina pulos. paler filios suos imponunt in sucuienro [ 
habent vires, sic vos protectione virili filios vestros a feritate infidelium 
hoc vestras in jaceat manus velitis extirpare. ut vestris tanquam 
leamus dominationibus deseruire. et tute mori ac viuere iu hijs possimus v 
urbibus secureque mercari. A latere nostro quantum fax aderit omnia 
experiri patique optamus, ne in saracenorum subdilionem valeamus deu 
Cupientes tamquam boni christicoli in januensium manibus polius interne p 
itus quam cum calibe stricto nostros emittere spirilus. propriosque 
uxoresjue mauibus interficere proprijs. quam quod deus adueriat rumo
cladem quam costantinopol.......... substulere luctuosis fletibus eamdem j
stragem prouidere. A qua quidem non modo nos ipsos sad cunctum m c 
siu:n populum sperantem omnipotens dignetur omnino deliberare.
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Usque de monso aprilis thoucrorum regis orator ad istam apulit urhem.
qui sue legationis causam verbis lilterisque exponit, iri qua quidem............
ciuitatis lnclinalionenicjue nostram expositionem requisiuit. quamquam ex lite- 
rarum lectura comprehensum salis est eum a nobis prout a chieiisibus el a 
methelini domino habuit, velle oblinere, que quidem bona de causa retinuimus 
fere usque m . . . p0S[ classis aulem recessum honorifice exj+diuimus ho- 
noresque sibi exenia fecimus digna, horetenus sibi talem tradidimus respon
sionem eandemque regi per littxas direximus, dominationes vestras nos pro 
superioribus dominis retinere, et omnia que conclusa cum rege por legatos 
vestros fuerint rata habere et firma.

Nauis acellini lercarij iam de februarij mense preteriti erat recessura, non 
inlelligentes ea quo illo in tempore posseut euenire ipsam usque ad hoc pre- 
sens tempus delibera uimus retinere, eidem ejusdem partilum confirmauimus. 
de nouoque sibi hujus maris obligauimus merces. Interea autem mocastrum 
pro victualibus nauigouil. ultra que summos sibi dedimus trecentos, post autem 
eius de mocastro reditum satis ita cito theucrorum classis superuenit et vo
lentes velas timonumque iu terram pro raajori cautela per eundem facere 
transportare, renuens hoc facere neglexit cum ob hoc noxius reman . . . nisi 
suam assecuraremus nauem. Cupientibus autem assecurare illam, assecuratores 
nequiuimus inuenire. propter quam assecurationis causam centum eidem 
summos tribuimus, ipsa aulem nauis infra dies hos merces incepit suas 
onerare, dietim coparij raubam expectans que ultra solitum metu classis op- 
portuit retardare. Eam vero nauem infra hunc mensem hinc recedere posse 
extimamus. super qua ultra suam turmam opportunam, ex prestanlioribus 
olliciales plerosque mercatores ascendere deliberarunt ex quo nauium duarum 
aduentum dictarum vehementissime desideramus, aliter aulem cnm paucis
simis latinis restantes, ut excogitare potestis, desolali relinquimur.

Preterea necessitate compulsi ob ea que occurrerunt infaustissima tem
pora pro nonnullis prouisionibus non valentibus ex ordinario introilus nostri 
modum inuenire unum, inter ciues burgenses grecos armenos judeosque 
fecimus muluum summorum mille quingentorum incirca, mutuantes vero 
hujus fecimus massarie creditores ad usque illud tempus quo vestros obtine
bimus optatos commissarios. Quos quidem multis respectibus cum magno desi
derio expeclamus. cum quibus modum hujus solutionis pariter ruminabimus, 
nmltisque alijs necessarijs prouidebimus. IJubijs versamur sermonibus an 
mittere vel non ad istum regem oratores pro ista uibe sit utile in nos.
tamen naues nostras an ....... euudo expeciare salubrius judicamus, ut que
facture sunt intelligere valeamus. Nam dante deo cito ad has ipsis acceden-
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tibus hujusmodi ros satius cum ipsis comissarijs possenius ventilare. precipuo 
tempus in ha e re minime elabente. Nam prefalus rex in seruiam cum exer- 
cito suo transfretauit et quamuis ad eum mitteremus legationem, opporteret 
reqem expectare. si uaues ultra medium mensem octobris retardarent, casu 
quo omnino nobis legatos ad ipsum omnibus pretermissis intimare est necessu 
cum eo autem qui pro presenti tempore secum ut salubrius loret respectu 
tribuli quauis via sagaci concludere quoloquio. De sarnastrensibus rebus 
tamquam in alienam non imponentes falcem non se posse excusabimus im
pediri cum de ipsius dispositione quidquam de nostris possit manibus inue- 
niro. cui quidem loco quousque alia conclusa sit deliberatio pro tempore 
aliquo necessarijs prouidebimus opportunis. Et jam ad eumdem locum con
sulem nouum mittere decreuimus. intelligenles consulem ibidem existeniem 
non bono modo sese posse continere, unde johannem caualum virum bone 
conditionis elegimus in consulem cum in omni re potissime in rebus bellicis 
sit expertus. Dignum nobis videretur ut eum in eodem confirmaretis ollicio 
pro anno uno. et id fieri precipue rogitamus quia johannem ex copario 
...  ntera expectamus. et cum aduenerit omnibus pretermissis opportunam in 
necessarijs sibi prebemus expeditionem. (Juid autem fiet et concludetur in 
posterum in theucrorum regis legationis factum ac in omnibus alijs rebus 
aduisabimus sucessiue. Proprium nuntium post istius recessum ad vos sumus 
per terram transmissuri, ut debitis temporibus vestre dominationes nostras 
auisationes pro necessarijs nobis rebus valeant perhabere. et ut non post cibum 
sed tempore congruo nobis possitis optatum prestare succursum.

Incerti enim sumus de quibus prouisionibus uobis cum illis duabus pupibus 
vestre prouideriut reuerentie. Nam si de necessarijs rebus nobis non extitisset 
prouisum . . . .  veslris tradimus memorijs. quia intelligimus hominum pro- 
uisionem pre ceteris nobis fore necessariam . . . bombardis colonbrmis ac 
magnis sarbatanis de quibus precipue indigemus nobis abundanter prouideatis. 
quia arma similia et hujusmodi ingenia hij infideles multum contimescunt. 
debitam prouisionem de . . . indigemus, magis de lazanis mille vel plures 
pro isto inermi populo, de quibus quidem si non habundans fuerit facta pro- 
uisio citius quam fax sit nobis prouidere dignemimi. Et sic de quibuslibet 
defensatorijs armis bellicisque apparatibus velitis prouidere. inter cetera vegetes 
tribulorum duas vel tres que mirum in modum conferunt contra bas ini
micas nationes transmittere dignemini. Si vestre deliberabunt reuerentie viros 
transmittere forenses, laudamus ut illis probum capitnneum expertum virum 
belliceque artis instructum circa ea que ad defensandas urbes conueniunt 
preponatis. Omni studio habere inuestigelis viros doctos circa menium repara-
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tiones paritor intelligente!. qui bombardis ac machinis possint uti. duos aut . . 
tres magistros artis balistrorum. aliquos antoraini magistros, de quibus hec 
immensa vostra ciuitas indiget velitis destinare.

Vobis autem pateat hanc urbani vestram de viris probis cuiam rei publice 
animoso gerentibus indigere, qui consilio auctoritate et scientia fungantur, qui 
etiam graui strepitu contremiscere faciant efrenatos. Mittantur autem liij ma
ritima aut terrestri via rapte quantum fax sit. quibus taliter inibeatur quod 
sub quauis specie quouis velamine nequaquam valeant mcrcimonia agitare, 
ut vigilantius nullo crepusculo contingente nullaque fiuicante materia reni 
publicam salubre una cum magnifico nostro consule valeant pertractare quod 
ad hujus ciuitatis utilitatem .. et ex animo parat̂ sim . . et prontissim . .

Quemadmodum in premissis descripsimus vobis si cara hujus urbis salus 
est. statum oportet hujus imperatoris eguali ruminatione extirpare. Nam ultra 
que descripsimus de eo facinora, rebus sese ded . . . quod unquam auditum 
est solicitus maritimis, proprias habens fustas proprias tenens naues. cum quibus 
merces exagitat capitaque transfretat, que iu hujus urbis mirum inferunt 
nocumentum, mira conferunt dampna. et ad simisso partes et plurimum mer
catur et ad hujus ponti cetera loca et omne id et que . . . extrahuntur locis 
que quidem solebant caffam remeare, ipse ad ciuitates suas nouo facit conducere 
transitu. Itaque ex hoc contingit quod fere omnes res zichieque capita cafTam 
solentia aduenire ad vosporum transmittuntur. . .  ex turchia veniunt ad cala- 
milam conducuntur. Ob hoc euenit quod sancti antonij utilitas in minimo redacta 
est bono, et si classis de qua diximus supra ad has accederet partes omnibus 
hijs rebus prouisionem impe . . . .  nonnullisque alijs rebus prouideret. ut
est trapesundarum imperatoris causis pluribus..........partitiones nostras
factas ultimate mirabiliter peiuertentis. et ultra classis illa multa que nou di
cuntur bona per . . . Propter que has expensas vestre . . non habent quod 
non credimus . . .  recusare, quia possent multa, fauentibus diis, bona per
petrare. et sic agentes, vestras habebitis urbes perpetuis temporibus duraturas. 
Hec oportuit autem vestris dominationibus ut superius scriptum est prolixe 
narrare, ut de singulis ad singula distinguentes vestris plenius dominationibus 
inclarescant.

Concludimus autem quod si ea que humiliter ac deuote postulamus, ve
stre spectabilitates non prouidebunt. guerram cum isto rege debentes perpe
trare hunc.............inum populum non foret possibile. Nam si hijs tem
poribus ingenio ac arte istas non retinuissemus gentes, non dubium est quiu 
liinc et illinc prestans magna abisset pars, unde ut scitis sine populo hanc 
urbem retinere res fatua esset excogitare. Nos quoque oportet pariter hanc

m.

( I I ! )  DOCUMENTI

\
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relinijiiLit urbun. aut equale foret mestuosum accipere partitum, quo 
qui era Mima  ̂moJas  ̂ aniinis cum |actll0iis flL>tjl)US cordibus meslunsis

• imniiMnilius supp.icamus. Necessitate compulsi, urgente causa, hoc 
. U )l5 uxmills enarranda, ne futuris temporibus aliter si eueniret re- 

I • . . ' ' N,,*earnus increpari. Pro ijuihus omnibus nos et hij
IU|Ul11 S' n!|)us ^exis exoramus quem cuncta dirigit vestras mo-

I 'otid.N diiigat actus ad omne bonum ut nos a vobis optate va
leamus consolari Darb» ^rr r j  •

> m  c a l le  d ie  u n d e c im a  s a p t e m b r i s  m c c c c l i i i i .

Demetrius de viualdis consul calle ole. 
massurij. consilium antianorum

c. et ollicium balie eiusdem.Sigillata die xxr octobris.
Baptista.

d o c u m e n t o  X X X I V .
Il COnSOlc e irli llffìr'i'ili j; «>

Caffo c o n f e rm a n o  la v e r i t à  d e l l a  n a r r a z i o n e  s u d d e t t a .

1454 11 settembre 

( Filza di Caffa , n. 4 )

 ̂ .. oll'̂ lc‘s et sP-ctabilibus dominis protectoribus venerandi offieij 
georgij excelsi comunis janue.

(Intus)

lincta -u ,rn'n'-  ̂i i'ii * jam commisimus cancellario hujus curie ut parte 
eliam omnialU ' •̂'S ',ÌStlDcle lmìus ciuitatis statum ac qualitates omnes, ac 
c lassem  < ° ^  Pretenl>s diebus nobis occurrerunt circa theucrorum

• J  IIC Ûlt' et aduentum imperatoris tartarorum cum eius exercitu 
milliar ° °  t *m'c ciuilali minabatur, veniens prope ciuitatem per
per ili i Um e^ emum omnia que tunc apud nos gesta sunt. Et licet forte 
lum prolix Gram cance âri° nostro commissam vobis erunt occursa aliquanlu- 
nnvim « *amen I10u erit inutile sic scripsisse ut magnificentie veslre

1(ritur |,pr’r(tUna 1Dtel|igere apertius, et necessitatibus nostris melius prouidere. 
gnificentias V(‘ inC V°*J'S a^ rmanms oma'a contenta in dicta littera, rogantes ma- 
sariam ac ^  ^  ° mn' SlUf̂ 10 in hijs cogitare, et prouisionem neces- 
oculus non su|*j- llÌUam l,|eParare- ut hec ciuitas totius nostre reipublice dexter 
ex maxima ^  eXlrcm's Pe, icu.lis que minantur nobis extremam ruinam

polenti,) iegis theucrorum et disposisene ut credimus, ac hujus im-

ANNO 1 4 5 4  (  | j s) ^
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pera toris tartaroruin qualitatibus et dispositione, que eorundem dispositiones 
apud nos certe sunt, ut percepimus ex pluribus auisationibus et presertim ex 
litteris oloboi do lotliedoro. qui in aduentu cujusdam fuste theucrorum ad 
terras suas modum habuil secreto retinere quondam theucrum qui theucro
rum dispositionem sibi confessus est. Ideo nichil aliud dicendum est uisi 
supliciter vos hortari super ciuitatem vestram bona et personas tot januen- 
sium et ad animas tot christicolarum hujus ciuitatis habitantium velitis pie 

»ct animose prospicere. Que omnia si vos non mouerent. saltem mouere deberet 
status totius nostre rei pubblice januensis. quem ad nichilum deduci intelli- 
geramus multis rationibus, si hec ciuitas in tantum sinistrum deduceretur, 
quod deus auertat.

Et ut apertius intelligatis. dispositio domini theucrorum est classem poten
tem huc transmittere cum omnibus instrumentis necessarijs ad bellandum 
et expugnandum quascumque ciuitates que hic sint infra dies octo post 
pascha nostrum, considerans eo tempore aliquam prouisionem a vobis secun
dum nostram consuetudinem fiendam non esse. Ideo magnificentie veslre 
aduertere deberent ne prouisio nobis fienda sit post cibum sed tempore con
gruo.

Speramus multum in magnificentijs vestris cum semper visum fuerit 
non defuisse pro ollicio vestro rebus publicis, et presertim tante importantie. 
non solum considerare sed omnibus viribus prouidere. Data calfe die unde
cima septembris mccccliiii.

Demetrius de viualdis consul caffè etc. 
massarij. consilium antianorum 

et officium balie ejusdem.
Sigillala die xxi octobris.O

DOCUMENTO XXXV.

Lo stesso console Demetrio Vivaldi e i massari raccomandano ai Protettori 
Batista Garbarino, uno degli scrivani della curia e cancelliere di Caffa, e 
li pregano di prorogargli lo stesso officio di scrivano per un altr’ anno.

1454 11 settembre 

( Filza di Calìa, n. 5 )

Data caphe die xi septembris mccccliiii. Sigillata die xxi octobris.
9
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ANNO f i o 4 ( H i )

DOCUMENTO XXXVI.

1 medesimi sollecitano l’invio dei soccorsi guerreschi, e annunziano la temuta
prossima carestia.

Uo i 21 ottobre 

( Filza di Calla, u. 6 )

(Extra) Magnificis et spectabilibus dominis protectoribus venerandi oflìcij 
sancti georgij excelsi comunis janue.

(In tus)

Magnifici domini. Xijs diebus elapsis expediuimus nuncium unum  orgusium  
cum gregorio de sorba transmisso ad vos pio parte burgensium  hujus ciui
tatis. ut veras informationes habeatis de statu lmjus ciuitatis ac ipsius quali
tatibus. de proposito regis theucrorum ac istius imperatoris tartaroruin qui 
indubie cogitant hoc paschate futuro terra marique liane ciuitatem iuuadere. 
Et quia salus nostra totiusque hujus ciuitatis in vobis est. deliberauim us 

antonium rogerium hujus ciuitatis burgensem egregium ad vos transmittere 
cum litteris duplicatis, ut si primis nuncijs aliquid aduersi contigisset, hic 
anlonius feliciler ad vos accedere possit, pur quem antonium ac litteras per 
eum conducendas plene videbitis necessitates et pericula nostra. Igitur magni
ficentias vestras pie et enixe deprecamur ut velint requisitionibus nostns 

annuere, et contenta In dictis litteris executioni mandare, ut deo preuio et 
mediantibus prouisionibus vestris possit hec ciuitas a tanto exterminio liberari.

De nouo post scripta per primos nuncios nichil certi fuit, dispositio theucri 
ac hujus imperatoris tartarorum est in eodem proposito ut ex vero a multis 
partibus certiorati fuimus. Nauis acellini lercarij recessit die xxvm septembris 
transitura per vim. de qua hactenus nouum non habuimus, dominus eam con
ducat. Arbitramur tamen ipsam illesam potuisse transire ex demonstratione 
ventorum prosperorum et validorum qui post recessum dicte nauis regnaue- 
runt. Demum de nauibus jeronimi de auria et galeoti lomellini que chium 
retrocesserunt nullam spem habemus ut huc accedant, que si accessissent huic 
populo mague consolationis et alacritatis fuissent. Ceterum magnificentias vestras 
aduisamus sicut pro necessitatibus hujus ciuitatis celebrato publico consilio fuit 
deliberatum habere recursum ad introitus et cabellas unius pro centanario et 
medij pro centanario ac medij asperi vini et par . . .  • que cabelle sunt 
vestro officio assignate, el id presertim factum fuit quia hoc tempore non
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fuisset utile populis hujus ciuitatis multa grauamina inferre, qui ex necessi
tatibus prodictis haelenus satis grauati fuerunt.

Insuper si impossibile esset vobis, ut ita loquamur, prouisiones scriptas 
ac classem via maritima ad nos non posse transmittere, quod tamen credere 
non possumus, et si hoc contingeret nobis spes multum decideret in pos- 
sendo hanc ciuitatem a tot molestijs delfendere. saltem terrestri via possetis 
cogitare ad nos mittere illa auxilia que possibilia forent, scribendo regi un- 
gario et polonio ac domino blancho. ut via ipsorum possemus quamplures 
homines aptos habere pro hujus ciuitatis necessitatibus et defensione. Super 
naui dicti acellini hinc recesserunt ciues. mercatores ac latini quamplures 
qui erant ex aptioribus ad hujus ciuitatis defensionem, ex quo tanto magis 
necessarium est vos esse promptiores in prouisionibus vestris.

Insuper hoc anno in hijs partibus et presertim in hoc territorio non fuit abun
dantia victualium, nec etiam in maocastro et licostomo. a quibus locis hec 
ciuitas solebat extrahere multa victualia, ex quo est necessarium ut super una 
nauium huc mittendarum transmittatis eam summam frumenti quam tran
smittere sil possibile hic vendendam, ne ex penuria victualium quam sumus 
certi in hac estate habere, possil nobis sinistrum contingere.